枣庄市人民政府教育督导委员会办公室

枣庄市人民政府教育督导委员会办公室
关于2018年“全面改薄”工作自查报告

[bookmark: _GoBack]现将我市开展2018年“全面改薄”工作自查的有关情况报告如下：
一、自查工作开展情况和“20多条底线”达标情况
省下发《山东省人民政府教育督导室关于转发〈国务院教育督导委员会办公室关于开展2018年全面改善贫困地区义务教育薄弱学校基本办学条件工作专项督导的通知〉的通知》后，我市迅速行动，扎实工作，10月24日召开了专题工作部署会议和培训会议，10月23日印发了《关于做好迎接国务院教育督导委员会办公室2018年“全面改薄”专项督导工作的通知》（枣政教督函[2018]5号），对该项工作的重大意义、开展区（市）自评和市级复查，以及全力做好迎接国家专项督导的各项准备工作提出了明确要求，特别是对自查工作进行了重点强调。各区（市）根据省、市要求严格对照“20条低线”认真组织本区域内所有公办义务教育学校逐项自查，并将自查情况录入“农村义务教育学校‘20条底线’要求督导管理系统”。自查期间，各区（市）、各学校认真按国家要求组织师生、家长进行了“网络评测”。同时，我市组织了6个督导组，分别由局领导班子成员带队，于9月3日结合秋季开学检查，重点抽查学校“20条底线”落实情况；9月10日至11日为迎接国家教育督导办对我市秋季开学情况检查，再次对区（市）的部分学校“20条底线”整改情况进行了专项督查；11月9日，市组织专门督查组，对台儿庄、峄城区部分学校进行了重点抽查。
通过区（市）、学校自查、抽查和市级复评，全市653所公办义务教育学校“20条底线”达标率为100%。具体指标为：
1.消除D级危房。对D级危房已按规定采取有效措施，达标学校653所，达标率为100%。
2.校舍楼梯。多层校舍建筑每幢不少于2部楼梯，楼梯坡度不大于30度，楼梯坚固耐用，护栏坚固耐用，达标学校653所，达标率为100%。
3.室内安全。教室和宿舍内外墙面平整，无明显尖锐突出物体，室内无裸露电线，窗台的高度符合安全标准，达标学校653所，达标率为100%。
4.室内采光照明。教学用房室内采光良好，照明设施完善，光线充足，达标学校653所，达标率为100%。
5.课桌椅。实现1人1桌1椅（凳），达标学校653所，达标率为100%。
6.黑板。按国家标准配置满足教学要求的黑板，达标学校653所，达标率为100%。
7.体育活动条件。具备适合学生特点的体育活动场地和设施设备，有利于开展具有当地特色的体育活动，达标学校653所，达标率为100%。
8.新增图书。新增图书为适合学生年龄特点的正版图书，配备复本量应视学校规模和图书使用频率合理确定，达标学校653所，达标率为100%。
9.升旗条件。设置旗台、旗杆，按要求升国旗，达标学校653所，达标率为100%。
10.寄宿生床位。实现寄宿学生1人1床位，消除“大通铺”现象达标学校653所，达标率为100%。
11.宿舍位置。学生宿舍不设在地下室或半地下室，达标学校653所，达标率为100%。
12.淋浴设施。除特别干旱地区外，寄宿制学校应设置淋浴设施，达标学校653所，达标率为100%。
13.就餐条件。寄宿制学校或供餐学校具备食品制作或加热条件，满足学生就餐需要，达标学校653所，达标率为100%。
14.开水供应设施。配备开水供应设施设备，达标学校653所，达标率为100%。
15.厕所设置。新建校舍一般设置水冲式厕所。厕位够用，按1:3设置男女蹲位。旱厕应按学校专门无害化卫生厕所设置，达标学校653所，达标率为100%。
16.监控急救设施。在校门、宿舍等关键部位安装摄像头和报警装置。宿舍区配备急救箱，达标学校653所，达标率为100%。
17.封闭措施。因地制宜设置满足校园安全需要的围墙或围栏，达标学校653所，达标率为100%。
18.应急设施。配置消防和应急照明设备，设置明显的疏散标志，达标学校653所，达标率为100%。
19.消除超大班额。消除66人以上超大班额，达标学校653所，达标率为100%。
20.多媒体教室。各学校均有可供开展多媒体教学的教室，达标学校653，达标率为100%。
二、“全面改薄”推进情况
（一）高度重视，周密部署
在市级层面，市委将“全面改薄”列入对区（市）委科学发展综合考核重要指标；市政府将“全面改薄”列入“政府工作报告”、“惠民实事”和“枣庄市重点改革事项”，市教育局将“全面改薄”列入年度“重点工作”，各区（市）、各乡镇也比照市模式将“全面改薄”列入同级党政年度工作重点，形成了全市高度重视、上下联动、齐抓共管的局面。
为了有效推进我市“全面改薄”工作，市改薄办在年初对每月任务进行月度排档，并结合市教育局重点工作对区（市）“全面改薄”工作完成情况每月进行调度；市改薄办还对重点项目实行销号制度，要求重点项目每月15号、30号上报项目进展照片，对进展缓慢的项目及时跟进、督查以促进工程进展。
（二）多方筹资，及时下拨专款
为了有效推动“全面改薄”工程实施，调动施工企业积极性，当上级专项资金指标下达时，市改薄办会同计财科以最快速度计算出资金分配方案并提请领导研究，协同财政部门以最高效率将专项资金下达到区（市）。各区（市）也立足实际，在充分利用好上级专项资金的前提下，千方百计利用一切资源用于“全面改薄”。
（三）推进工程规范化管理
对于“全面改薄”项目建设工程，我们严格按照基本建设程序和工程建设标准进行施工，确保工程质量。一是严格执行工程的设计、招标、监理、质检、验收等建筑行业标准。二是严把工程质量监督关。要求各项目单位加强对施工过程的监督，对基础工程、隐蔽工程、工程主体、建筑材料使用等关键环节全程监督，杜绝出现任何质量问题。三是严把工程验收关。要求各项目单位严格验收程序，严格重点时段的验收，不经过质检，不得进行下一步工序，严格执行工程质量终身制和责任追究制，要求工程竣工后在醒目位置设置永久性标牌以强化责任意识。
对于设备购置类项目，除执行公开招投标外，我们还从严控设备采购预算、准确发布采购信息、严查供应商资格、合理管控验收环节、密切关注设备质保期限等方面把关，确保招标来的物品有所值且物尽其用。
（四）强化督查，全力推进项目进展
[bookmark: OLE_LINK1]为确保工程顺利完成，我们在市层面建立了“双线调度双线督查”制度，即：市政府督查室从政府“二十件惠民实事”着手，对区（市）政府和市直部门进行“月调度、季督查”；市教育局、市改薄办从教育“重点工作”着手，对教育系统进行“旬调度、月通报”和不定期督查，不断强化督导检查、抢抓项目落实。
（五）广泛宣传，营造氛围
为加大“全面改薄”的宣传力度，我市建立了“全面改薄”宣传评比、通报等激励机制，鼓励各区（市）通过电视、报刊、网站等多种形式宣传营造良好氛围，同时，还在枣庄教育网开辟了“全面改薄”专栏，宣传中央、省、市有关政策、发布全市“全面改薄”工作进展情况等有关信息、总结推广各区（市）工作经验做法。
三、“全面改薄”规划实施进展情况
“全面改薄”工程自2014年实施以来，在省教育厅、省“改薄办”及各级领导的关心指导下，我市高度重视、精心组织、加大投入，目前已累计完成投入22.29亿元，达2014-2018年总规划21.58亿元的102.7%；校舍建设类开工114.9万平方米并已全部竣工，达总规划114.22万平方米的100.6%；运动场地开工85.56万平方米并已全部竣工，达总规划84.57万平方米的101.3%；设备购置类完成投资2.56亿元，达总规划2.43亿元的105.3%。均超额完成了“全面改薄”（2014-2018）规划任务。
四、下一步工作打算
下一步，我们将以“为人民提供更好更公平的教育”为工作目标，深入贯彻习总书记关于教育工作重要论述和全国教育大会精神，加大对“全面改薄”校舍建设类项目的校舍档案建设和设备购置类项目使用效率的督查力度，建立健全“全面改薄”督查长效机制，对工作中好的经验做法进行总结，认真做好“全面改薄”的后续工作，为教育事业发展贡献应有的力量。

附件：1.“底线要求”达标情况统计表（分县统计）
      2.“底线要求”达标情况统计表（分项统计）

2018年11月20日

附件一
	枣庄市“底线要求”达标情况统计表（分县统计）

	序号
	县级单位
	学校
	其中：教学点
	备注

	总数
	达标数
	达标率
	总数
	达标数
	达标率

	合计
	653
	653
	100%
	66
	66
	100%

	1
	市中区
	66
	66
	100%
	4
	4
	100%

	2
	薛城区
	77
	77
	100%
	1
	1
	100%

	3
	峄城区
	57
	57
	100%
	2
	2
	100%

	4
	台儿庄区
	57
	57
	100%
	0
	0
	100%

	5
	山亭区
	139
	139
	100%
	49
	49
	100%

	6
	 滕州市
	250
	250
	100%
	10
	10
	100%

	7
	市直属
	7
	7
	100%
	0
	0
	100%

	附件二
枣庄市“底线要求”达标情况统计表（分项统计）

	序号
	“20条底线”要求
	达标学校（所）
	未达标学校（所）

	合计
	其中：
教学点
	合计
	其中：
教学点

	1
	消除D级危房。新建校舍抗震设防类别不低于重点设防类，满足综合防灾要求
	653
	66
	0
	0

	2
	多层校舍建筑每幢不少于2部楼梯，楼梯坡度不大于30度，护栏坚固
	653
	66
	0
	0

	3
	教室和宿舍内外墙面平整，无明显尖锐突出物体，室内无裸露电线
	653
	66
	0
	0

	4
	教学用房室内采光良好，照明设施完善，光线充足
	653
	66
	0
	0

	5
	学生1人1桌1椅（凳）
	653
	66
	0
	0

	6
	按国家标准配置满足教学要求的黑板
	653
	66
	0
	0

	7
	设置旗台、旗杆，按要求升国旗
	653
	66
	0
	0

	8
	具备适合学生特点的体育活动场地和设施设备，有利于开展具有当地特色的体育活动
	653
	66
	0
	0

	9
	因地制宜设置满足校园安全需要的围墙或围栏
	653
	66
	0
	0

	10
	新增图书为适合学生年龄特点的正版图书，配备复本量应视学校规模和图书使用频率合理确定
	653
	66
	0
	0

	11
	有可供开展多媒体教学的教室
	653
	66
	0
	0

	12
	学生宿舍不设在地下室或半地下室
	653

	0

	13
	寄宿学生每人1个床位，消除“大通铺”现象
	653

	0

	14
	寄宿制学校或供餐学校具备食品制作或加热条件
	653

	0

	15
	配备开水供应设施设备
	653
	66
	0
	0

	16
	有条件的地方，新建校舍一般设置水冲式厕所。厕位够用，按1:3设置男女蹲位。旱厕应按学校专门无害化卫生厕所设置
	653
	66
	0
	0

	17
	除特别干旱地区外，寄宿制学校应设置淋浴设施
	653

	0

	18
	配置消防和应急照明设备，设置疏散标志
	653
	66
	0
	0

	19
	在校门、宿舍等关键部位安装摄像头和报警装置。宿舍区配备急救箱
	653
	66
	0
	0

	20
	消除66人以上超大班额
	653

	0

	      备注：教学点根据实际情况参照执行；对寄宿制学校的底线要求，非寄宿制学校视同达标。

1